
  

  

ua | EGISEACLD 

BOLETIM UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

SERVICO FLUMINENSE 

  
  

  

  

  

14/09/99     
  

  ap — e mm em pd im mr 

“SUMÁRIO 
  mm D+ no od 

ESTE BOLETIM DE SERVICO FE CONSTITUÍDO DE 007 (SETE ) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 

MATÉRIAS: 

SEÇÁO H 
PARTE |: 

  
  

DESPACHOS E DECISÕES DO REVFOR E PRO-REITORIAS..... es o PÁG. 002 

PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIREFORA DA DEN/DP leer easier PÁG. 005 

PARTES: 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO GAN.. ca ereeaereeees einer encare PÁG. 005 

DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE PRO-TEMPORE MND (lili ne PÁG. 006 
DESPACHOS E DECISÕES DO PREFEITO DO CAMPUS Le eia encerraram PÁG. 007 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO EGO... ie e PÁG. 007 

m (is 
| pita OA Err LA á “air o 

Z, no 
Marta José Campos de Macedo Maria Conceição Lima de Andrade 

Chefe do Serv. de Commicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALIHO RODRIGUES 
  

a 
e e = = E - — Ee TE qa no, o = == metendo =



  

BOLTIAS DE SERVIÇO + UNIVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE, 

ANO XXIX - Nº 151 14/09/99 SEÇÃO WI- PÁG.02 
  

  
te FRTTTãa == = EEE OR = EE EE sSEu 

11 Ae 
SEÇÃO dl LL, 

Lire — domo —— o dm ..—— .. 02... ó— -d 10 = keria o rue 

  ed ra ui = ferro cor 

Parto : 
Portaria no 27470 de 27 de agosto de 1999 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL PLUMINENSE. no uso de suas ainbuições e 

considerando as determinações contidas nos artigos 68 e |2. uiciso E das Leis 8.112/90 c 8,270/91, 

respectivamente, e tendo em vista q laudo pericial, 

RESOLVE conceder o ADICIONAL DE INSALUBRIDADE. no Grau Médio, incidente sobre os 

vencimentos dos cargos cíctivos. às servidoras a seguir relacionadas. conforme suas lofações. conquanto 
descmpenharem as atividades que ora executam c permanceciem nos atuais locais de excreício: 

NOME LOTAÇÃO MAT. SJAPE 
ANGELA DA FONSECA MAIA —  SAODAS 308295-3 
FLORA MARIA ALONSO BARRAGAN SAO/DAS 302724-3 
SELMA REGINA SANTOS DE OLIVEIRA SAO/DAS 307202-8 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portarinn” 27402 de 02 de setembro de 1099 

    

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais c 

estatutárias e tendo em vista o que consta do processo nº 23069.077524/99-4 1, resolve: 

Conceder exoneração. a pedido, a SERGIO JOSE PEREIRA, do cargo de Técnico em Radiologia, matriculas 

VET nº OH IZ4-d e SIAPE nº 1090368-1, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 01.08.99, nos 

termos do artigo 34 da Ler nº 8.112, de 01.08.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

Portaria n” 27403 de 03 de seclembro de 1999 

    

O REVTOR da Universidade Hederal Flumimense, no uso de suas atribiições legais c estatutárias c tendo em 

vista o que consta do processo nº 23069,077378/09-43, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a MARTA MARQUES DE MORAES PIRES, do cargo de Auxiltar de 

Enfermagem, matriculas UF nº 01904-4 e SIAPE nº 1062672-6, do Quadro Permanente desta Universidade, a 

partir de 10.06.99, nos termos do artigo 3d da Len" 8.112, de 11.12.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

ah 

“a = mama 

Portaria nº 27.404 de 02 de setembro de 1999 

    

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições legais, c tendo 

em vista o que consta no Processo de nº 23069.000502/99-28, resolve: 

Declarar vago. nos termos do inciso VEI, do artigo 33 da tci nº” 8.112/90, o cargo de Assistente em 

Administração. ocupado por ALEX WALKER MELO. matrículas UFF nº 011728-3 c SIAPE nº109282-0, a 

partir de 25.02.99. data em que tomou posse na Policia Civil do Distrito Federal, no cargo de Agente de 
Polícia, ressalvando o que precceitta o parágrafo 2º do artigo 20 da referida Lei, 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Nedor 

   



BOLIUIRE DES SERVIÇO OHV ERES DE IDE RAL EUDES! 
ANO XXIX-Nº IS] HA040Y ÇA CO PAX US 

  

  1a lide O —msa — lr nã = n mer =   

Portaria no 27 403 de 03 de sqcinbro de [OU 

O REIVOR da UNIVERSIDA DI; FEDERAL, PLUNHANIENSE, no uso de suas atibuções É lendo em 
vista O que consta no Processo de nº 23069.00-512/99-K9  tesolve. 

Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da lei né BLIZ/00 q cargo de Fecmico em 
Enfermagem, ocupado por JOÃO ROBERTO MARQUES PARTA, mattculas UPE o SA) & STAPI nº 
304293-5, em virtude de seu Falecimento, ocorrido cm 29.07 99, 

CICERO MAURO PIALHO RODRIGUES 
Reitor 

  

Portaria" 27.496 de 03 de setembio de [490 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL EEGMANTENSE, vo uso de suas atribuições legais, É tendo 
cin vista o que consta no Processo de nº 23U69.04 1702/09-68, resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso VIH, do vitigo 33 da Lern" 8112/90, 0 copo de Prolessor Adjunto 
04, ocupado por JOSE D'ALBUQUERQUE E CASTRO, anatriculas UPE nº 01575-8 € SIAPE nº302772-3, à 
partir de 03.08.99, data em que tomou posse na Universidade Federal do Rio de Jancio, no cargo do Professor 
Titular, ressalvando o que precettua o parágcato 2º do artigo 20 da retertda dei 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

srt “8% - 

Portada mo 475309 dedo de setembro de [99 

  
  

ENTENTA: Cessar cteos da Portada 23700, de 23/07/98 

O REITOR da Universidade lederal Ehemaincnse, vo uso de suas atribuições c de conformidade com o fell 
2.6 do Capitulo |V do Anexo da Norma lixccutiva CSMAS/SAB/PR nº QUE, de 120904 da Comissão de 
Scpurança e Modernização do Ambiente SIAPE:, criada pelo Decreto nº O), de julho de 199. 

RESOLVE cessar os cfeitos da Portaria nº 24527 de 05 de Julho de 1998, que designor como Cadastrador 
Parcial da Unidade Pagadora nº 001026011 do Sistema Integrado de Administração de Recursos Humanos — 
SIAPE, a servidora CLÁUDIA FIDELIS RAMOS, matricula SIAPE nº 31129..] 

ANTÔNIO JOSE DOS SANTOS PECANHA 
Vice-Reitor cm exercicio na Reiloria 

  

a 

€ sã 

pd



  

BOLETIM DES SERVIÇO = UNFVERSIDADE FEDERAL ELUMINENSE: 
ANO XXIX - Nº 151 14/09/99 SEÇÃO IE -PÃG.04 
  

Poraria nn" 2750 dedo de setembro de 1999, 

EMENTA: Designa Substituição 

O REVVOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições c de conformidade com o Item 

2.6 do Canitulo 1V do Anexo da Norma Executiva CSMAS/SAP/PR nº 001, de 12.09.94, da Comissão de 

Segurança c Modemização do Ambiente STAPE, criada pelo Decreto vn Ot, de julho de 1094. 

RESOLVE designar com Substituto do Cadastrador Parcial da Unidade Pagadora nº 001026011 do Sistema 

Integrado de Administração de Recursos Humanos — STAPE, a servidora ANGELA MARIA CAVICHINI DE 

OLIVEIRA GONÇALVES, matricula SIAPE 0311042 

ANTÔNIO JOSÉ DOS SANTOS PEÇANHA 
Vice-Reitor cm exercicio na Reitoria 

Portaria nº 27512 de 12 de setembro de 1999, 

    

EMENTA: Designação. de Professoras de Iinsino Supcrior, para 

exercerem as funções de Coordenadora e Subcoordenadora do Curso de 

Fspecialização, em nivel de Pós-Graduação, sob a Forma de Treinamento 

cm Serviço para Farmacêutico, nos Moldes de Residência, realizado pela 

Faculdade de Farmácia, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

O REITOR da Universidade Tederal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, estatutárias e 

regunentais. 

Considerando o que prescreve o Regulamento dos Cursos de Pós-Graduação, aprovado pela Resolução nº 
173 de 17 de setembro de 1997, do Conselho de Ensino c Pesquisa: c 

Considerando. o que consta do processo nº 22069,/0049384/00-12, 

RESOLVE: 

|. Designar. a partir de 21 de agosto de 1998, as Professoras de Ensino Superior ELISABETE ROCHA DE 
SOUZA. da classe de Professor Adtunto, nivel 4. matriculas UFF nº 7802-9 e SIAPEÉE nº 308085-3, e NICIA 

MAFALDA TEXUIRA FERREIRA, da classe de Professor Assistente, nivel 4, matriculas UFF nº 379-3 e SIAPE 

nº 302528-3, ambas do Quadro Permanente desta Universidade, para cxerecrem por 4(guatro) anos, os mandatos de 

Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do Curso de Especialização, em nivel de Pós-Graduação, sob a 

Forma de Treinamento em Serviço para Farmacêutico, nos Moldes de Residência, realizado pcla Faculdade de 

Farmácia, integrante do Centro de Ciências Médicas. 

| - Esta designação não corresponde a função pratificada. 

HT - Publique-se, registre-se c crimpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

a 
a É 

   



BOLETIM DISSERVIÇOS GUEVERSIDADE FEDERAL HUMINHEIS!. 
ANO XXIX - Nº 151 [409/99 | SEÇÃO TL-PÃGOS 

  
O o Ds a) i—   

PROCESSO Nº 23069. 003924/99.55 
INTERESSADO: ALFREDO DOLCINO MOFUA 
ASSUNTO: Afastamento do Pais 

GAR, em 13-09-99 

Face o que dispõem a Lei nº 8.H2, de 11-12-9); os Decretos nº 9] 800, de 19-10-85, O4 66 de 23-07-87 & 
2.794, de 1º-10-98; à Portaria 0º 475, de 26-08-87 Ea Resolução 1º 109/95/CUV/VEF e, alida, O paráprado 1º do 
artigo 1º do Decreto nº 1.387, de 07-02-95, e tendo em vista 0 pronuticiamento da Pró-Reitoria de Pesquisa q Pós- 
Graduação, AUTORIZO, no uso da competência que foi subdelcgada aos Reitores pela Porra MEC nº 18%, de 
06-03-95, o afastamento do País do servidor, ALFREDO DOLCINO MOVIA, Procurador Autárquico, lotado na 
PROGER, para, no periodo, de I4 a [9 de setembro de 1999, participar do Congresso Intermacional “La 
Criminologia el Siglo XXI en América Latina”, em Buenos Aires, Argeatina, com ônus limitado CÍCERO 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Ruor 

| & 

Purtç 2: 

RDD nº 76/09 

À Diretora da Divisão de Legislação c Normas, no uso de suas atribuições, é tendo em 
vista O que consta nos processos relacionados, sobre aticração da jormada de trabalho de dO para 20 horas 
semanais, na forma da Lei nº 9.436/97, resolve divulgar à relação dos Médicos que optaram pelo retomo à 
somada de trabalho de 20 horas: 

  

  

  

Matrícula | Nome TT] DatadeOpção | foluçãs | Processo MS 
304212-9 IDELVAN LEÃO DI: SOUZA 06.09.99 COM | 2164 01003/99-12     

    
    

MÔNICA RETONDARO PERRRIIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DEN/DP 

Parte d: 
  

DETERMINAÇÃO DI SERVIÇO - GAN-Nº 02, de 02 do agosto de 1099, 

O Chetc do Departamento de Análise, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores | ROSA MARIA NADER DAMIÃO RODRIGUES, ANA ISABEL, DE 
AZEVEDO SPINDOLA DIAS E PAULO HHENRIQUIS CABIDO GUSMÃO para, sob a presidência da primeira, 
constituírem o Comité de Avaliação de Desempenho dos docentes que fisão jus à progressão funcional no segundo 
semestre de 1990. 

2, Esta DIS entrará cin vigor a parti da data de sua assinatuta 

MARCELO DA SILVA CORREA 
Chele do AN 

O mimo lo o NR 4 Raio ii M did 
 



  
BORETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 15! 14/09/99 SEÇÃO IT-PÃG.06   

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - GAN Nº 02, de 31 de aposto de 1999. 

O Chefe do Departamento de Análise, no tiso de suas atribuições, 

RESOLVE: 

|. Designar os professores RICARDO ELFODORO FUENTES APOLAYA. CECÍLIA DE SOUZA 

FERNANDEZ É REGINA CLELIA MORETH BRAGANÇA para, sob a presidência da primeiro, constituírem a 

banca examinadora da Seleção Pública Simplificada para Professor Substituto na área de Análise e Álgebra, a ser 

realizada nos dias 15 c17 de setembro de 1909, 

2. Esta DTS entrara em vigor a partir da data de sua assinatura. 

MARCELO DA SILVA CORREA 
Cleto do GAN 

a minis SA vii . a 
: nl o, 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MND Nº 09. de 25 de agosto de 1999, 

  

EMENTA: Designa Banca Examinadora para Seleção de professor 

Substituto do Setor de Nutrição Cltnica do Departamento 

de Nutrição c Dictélica. 

A Chefe do Departamento de Nutrição c Dictética (MND), no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVI: 

1 Designar as professoras Maria de Fatima de Barros Jardim, Marta Vanessa Loit Percira c Marta Thereza 
Baptista Wadv, sob à presidência da primeira. para comporem a Banca Examinadora Seleção Professor Substituto 
do Setor de Nutrição Clinica do Departamento de Nutrição « Dictética 

2. Esta D'VS entrará em vigor na data de sma publicação. 

MARIA VANESSA LOTT PEREIRA 
Chefe Pró-Fempore do MND 

Ear 
af 

4 taça r 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO MND Nº 10/99 de 25 de agosto de 1999. 

    

EMENTA: Designa Coordenador do Projeto de 
Extensão “Atendimento Ambulatorial de Nutrição Clinica a 

Servidores da UFF .scus dependentes c familtares. 

A Chefe do Departamento de Nutrição c Dictética (MND). no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE. 

|- Designar a professora Telma Morcira de Mattos como Coordenadora do Projeto de Extensão 
“Atendimento Ambulatorial de Nutrição Clinica à Servidores da UFF seus dependentes e familiares: 

2. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

MARIA VANESSA LOTTY PEREIRA 
Chefe Fró-Fempore do MND 

  

 



BOL EEDINE Da SI AEVIÇO BREVES DADE EI LUMINE IS | 
ANO XXIX - Nº 5! FAUVADY Co SEÇÃO M- PÁG] 

io e e pa - o. o um mm — 
  

    

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 35, 08 de Setembro de 1999 

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO no uso de suas atiibeições 

RESOLVE: 

| - Constituir Comissão de Aceite Definitivo visando concluir O processo nº 2506806002 2/05 7, 

MH - Desiguar para comporem a referida Comissão, sob q presidência do prinçivo, 05 seguintes servidores: 

-José Vicente Rodrigues - Enpeahciro Civil - matricula SAP Nº 0305967-6. 
-José Carlos Baptista Xavier - Professor Assistente - mattcula SIAPE Nº 040865-7 
-Renato das Neves Ferraz Silva - Engenheiro Civil - matricula SIAPL NS 0302875. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIIEH 
Pretoito do Canipus 

E 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 36, 08 de Setembro de 1999 

omqamções 

    

O PREFEITO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO, tio uso le stas utiibuições 

RESOLVE: 

| - Constitutr Comissão de Aceite Definitivo visado concluir O processo nº 230649 04005 /04-DE, 

Ho Designar para comporem a referida Comissão, sub a presidência do prinicio, os segintos servidores: 

- Kátia Bittencourt Soares Silva - Arquiteta- mat.SIA PI 0308 108-b 
- Chan Sao tHeng- Professor Adjunto - mat. SIAPE 0303245-2 
- Gladys Abigail Portillo Lenz - Professor Adjunto mat, SIAPE 03109690. 

JOSE CARLOS BAPTISTA XAVIER 
Prefeito do Campus 

Ee k da 4 lo pala 8 no 

DETERMINAÇÃO DE SERVICO Nº 5 de 9 de setembro de 199U 

  

O Diretor do Instituto de Geociências, do Centro de Listudos Gerais, da UPE, no uso de suas atribuições. 

RESOLVI: 

|- Designar o professor Luiz Renato Vallejo, mat. UNR 7308-5  SIAPE 3070673, para Assessor de 
Extensão do Instituto de Geociências. 

2 - Esta DI'S entrará co vigor na data de sua assinatura. 

CARLOS ALBERTO E DA SILVA 
Diretor do Elst 

Mo sabem 

  

  

. NE. 
à da


